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RAPORT COMUN

asupra Proiectului de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr.l 18/2023 pentru completarea Legii nr.86/2006 privind Codul vamal al României

(L740/2023)

în conformitate cu prevederile art. 70 din Regulamentul Senatului, republicat. Comisia 
juridică, de numiri, disciplină, imunităţi şi validări şi Comisia pentru buget, finanţe, activitate 
bancară şi piaţă de capital, prin adresa nr. L740/2023, în data de 28.12.2023, au fost sesizate de 
Biroul permanent al Senatului în vederea dezbaterii şi elaborării raportului comun asupra
Proiectului de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.l 18/2023 
pentru completarea Legii nr.86/2006 privind Codul vamal al României, înregistrat de Guvern 
la Senat pentru dezbatere în data de 18.12.2023.

Consiliul Legislativ a transmis un aviz favorabil, cu observaţii şi propuneri, care au fost 
avute în vedere de Guvern la depunerea proiectului de lege la Senat.

Comisia economică, industrii şi servicii a transmis un aviz favorabil.

Demersul legislativ a avut în vedere necesitatea prevenirii pronunţării de către instanţele de 
judecată din România a unor soluţii neconforme cu legislaţia vamală unională, cu consecinţa 
acumulării de sume de plată în sarcina României către bugetul Uniunii. Comisia Europeană a 
solicitat informaţii şi clarificări statuui român prin intermediul Dosarului (EU) Pilot (2020) 9670- 
demers în urma căruia este posibilă declanşarea procedurii de infringement - ca urmare a 
constatării neconformităţii prevederilor legale din România privind suspendarea executării 
deciziilor vamale (acte administrativ fiscale) care au ca efect aplicarea de taxe la import sau la 
export corespunzător datoriei vamale şi a altor taxe cu constituirea unei cauţiuni al cărei cuantum 
legale este de maxim 10% din suma contestată, şi a identificat cazuri în care, ca urmare a unor 
cereri de suspendare a executării actelor administrativ-fiscale întocmite de autoritatea vamală, 
debitorii au obţinut în instanţă suspendarea executării acestora, iar în cele din urmă, deşi au fost 
pronunţate hotărâri judecătoreşti favorabile autorităţii pe fond, sumele care au făcut obiectul 
cererilor de suspendare nu au mai putut fi încasate din diverse motive, fiind declarate de 
autoritatea vamală nerecuperabile la Comisie.



Astfel, se propune completarea Legii nr. 86/2006 privind Codul vamal al României, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu douăsprezece noi articole, care să reglementeze expres 
competenţa de soluţionare a cererilor de suspendare a executării actelor administrative care au ca 
efect aplicarea de taxe la import sau export corespunzător datoriei vamale şi a altor taxe (DRS) în 
favoarea autorităţii vamale române.

în acest sens, proiectul realizează cadrul legal derogatoriu de la dispoziţiile art. 14 şi 15 din 
Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi de 
la dispoziţiile art. 278 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, cadru legal necesar aplicării directe de către autoritatea 
vamală a prevederii din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 în sensul soluţionării cererilor de 
suspendare a executării DRS-urilor de către autoritate şi în sensul că “suspendarea executării unei 
decizii contestate trebuie să fie, ca regulă generală, subordonată constituirii unei garanţii”.

Se stabilesc autorităţile vamale competente territorial să soluţioneze cererile de suspendare 
a executării actelor administrative care au ca effect aplicarea de taxe la import sau export 
corespunzător datoriei vamale şi a altor taxe, modalitatea de eonstituire a garanţiei în cazul în care 
autoritatea vamală competentă teritorial suspendă executarea actului administrative care are ca 
effect aplicarea de taxe la import sau export corespunzător datoriei vamale şi a altor taxe, precum 
şi stabilirea condiţiilor şi a cazurilor în care dificultăţi grave de ordin economic şi social permit 
suspendarea executării deciziilor autorităţilor vamale în cee ace priveşte taxele la import şi export 
corespunzător datoriei vamale şi a altor taxe, fără a fi necesară constituirea unei garanţii.

în şedinţele din 12 şi 13 februarie 2024, Comisia de buget şi Comisia juridică au luat în 
dezbatere proieetul de lege şi, cu majoritate de voturi ale membrilor prezenţi, au hotărât să adopte
un raport comun de admitere, fără amendamente.

Supunem votului plenului Senatului prezentul raport eomun de admitere, împreună cu 
proiectul de lege.

Prin conţinutul său normativ, proiectul de lege înregistrat cu adresa L740/2023 face parte 
din categoria legilor organice şi urmează să fie luat în dezbatere şî adoptare de plenul Senatului, 
împreună cu prezentul raport comun de admitere, cu respectarea prevederilor art.76 alin.(l) din 
Legea fundamentală, ca primă Cameră secată.
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